
88422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 ottobre 2025, n. 1500
Indirizzi per la partecipazione all’avviso pubblico “Finanziamento della progettazione di fattibilità tecnico-
economica volta alla previsione degli interventi infrastrutturali correlati alla realizzazione dei campus di 
cui all’articolo 25-bis, comma 3, del decreto-legge n. 144/2022”, emanato con Decreto MIM n. 1282 del 3 
giugno 2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

	− gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7;
	− la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
	− gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm. e ii.;
	− gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
	− il decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’atto di 

alta organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
	− il regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo.

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1.	 di prendere atto delle manifestazioni d’interesse pervenute in risposta alla “Call per Manifestazione 
di interesse per l’individuazione di una compagine di soggetti, finalizzata al finanziamento della 
progettazione di fattibilità tecnico-economica volta alla previsione degli interventi infrastrutturali 
correlati alla realizzazione dei campus di cui all’articolo 25-bis, comma 3, del decreto-legge n. 
144/2022”, approvata con Atto dirigenziale n. 219 del 16 giugno 2025, come riportato in narrativa;

 2.	 di dare indirizzo di candidare all’avviso pubblico “Finanziamento della progettazione di fattibilità 
tecnico-economica volta alla previsione degli interventi infrastrutturali correlati alla realizzazione dei 
campus di cui all’articolo 25-bis, comma 3, del decreto-legge n. 144/2022”, emanato con Decreto 
dipartimentale n. 1282 del 3 giugno 2025 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, Direzione generale 
per l’istruzione tecnica e professionale e per la formazione tecnica superiore, la proposta progettuale 
di “campus policentrico” della filiera tecnologico-professionale, denominato “Campus Apulia”, 
costituita dai centri realizzati a Lecce, mediante gli interventi di recupero e rifunzionalizzazione dell’ex 
Istituto Garibaldi, e a Locorotondo, mediante la realizzazione degli interventi infrastrutturali in un’area 



                                                                                                                                88423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

comunale, come elaborato dalla compagine;

 3.	 di approvare lo schema di “Accordo di rete costitutivo del campus stipulato tra la compagine dei 
soggetti partecipanti”, ai sensi dell’articolo 25-bis, comma 3, del decreto- legge n. 144/2022, nonché 
dell’articolo 2, comma 1 e articolo 4, punto d) del citato Avviso pubblico, di cui all’allegato 1 al presente 
atto a costituirne parte integrante e sostanziale;

 4.	 di delegare la sottoscrizione del suddetto accordo all’Assessore regionale all’istruzione;

 5.	 di delegare la dirigente della Sezione Istruzione e Università all’eventuale introduzione di modifiche 
non sostanziali al suddetto accordo e alla sottoscrizione e trasmissione dei documenti necessari alla 
candidatura al suddetto avviso pubblico;

 6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

 7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in versione integrale, ai sensi 
dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



88424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

Indirizzi per la partecipazione all’avviso pubblico “Finanziamento della progettazione di 

legge n. 144/2022”, 

la legge 8 agosto 2024, n. 121, recante “Istituzione della filiera formativa 
professionale”, 

“

”. Per tali percorsi 

Il medesimo articolo prevede che “ferme 

” e 

”.

L’articolo 4 della citata inoltre, che “al fine di promuovere
*…+



                                                                                                                                88425Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

infrastrutturali” e che “ai *…+
*…+

*…+

gli interventi infrastrutturali”

l’istruzione 
tecnica e professionale e per la formazione tecnica superiore del Ministero dell’Istruzione e del 

l’avviso pubblico “Finanziamento della progettazione di fattibilità tecnico

legge n. 144/2022”, il quale “è finalizzato 
all’acquisizione di candidature per il finanziamento della progettazione di fattibilità tecnico

Regioni”. L’avviso precisa che “nei 

–

risorse professionali, servizi e infrastrutture destinate all’uso di studenti e docenti, e di 

”.

Inoltre, “costituisce dotazione minima necessaria di un campus la presenza, all’interno di una 

all’offerta formativa in ”, mentre 
“c – nell’edificio o nel sito in cui questo 

luoghi di aggregazione per attività associative e culturali, luoghi per l’attività sportiva, artistica e 
musicale, biblioteche, aule studio, spazi destinati all’autoimprenditorialità e al coworking, esercizi 

”

È utile rilevare che, ai sensi di quanto previsto nell’avviso, “la costituzione e l’attuazione del 

ante gli accordi di cui sopra”.

Infine, con l’avviso “
” ivi indicata “

previste dall’articolo 4, comma 1, della legge 8 agosto 2024, n. 121, per gli esercizi finanziari 2024 

da 6 a 21 dell’allegato I.7 del 

predisporre nel caso la Stazione Appaltante intenda ricorrere all’appalto integrato di cui 



88426                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

all’art 2023, nonché tutte le attività relative all’applicazione 
delle misure stabilite nell’allegato I.9 
dell’articolo 42 del 
Ministero dell’istruzione e del Merito entro e non oltre il 31 maggio 2026. Ogni candidatur

”.

sentito l’Ufficio scolastico regionale per 
con Atto dirigenziale n. 219 del 16 giugno 2025 è stata approvata la “Call per 

Manifestazione di interesse per l’

legge n. 144/2022” “è finalizzata all’individuazione di una compagine di 

Rete ITS Campus da candidare” al citato avviso ministeriale. “L’immobile nel quale si intende 

candidatura all’avviso ministeriale, dovrà

gli interventi proposti, l’assenza di vincoli ostativi alla realizzazione 
l’assenza di contenziosi in essere che possano costituire 

interventi proposti”.

Inoltre, “la l’amministrazione comunale 
ubicato l’immobile proposto per la candidatura e i seguenti soggetti:

operativa nel comune in cui è ubicato l’immobile,

tecnico/professionale del sistema “4+2” nel comune in cui è ubicato l’immo

un’Università o Istituzione di Alta formazione artistica musicale e coreutica (AFAM) con
sede nel comune in cui è ubicato l’immobile, ovvero in prossimità dello stesso;

erogano percorsi di IeFP con sede operativa nel comune in cui è ubicato l’immobile,

una o più imprese con sede legale o operativa nel comune in cui è ubicato l’immobile,

comprendere ulteriori soggetti”

Qualità dell’inserimento della proposta ideativa nel contesto urbano e 
anche con riferimento all’accessibilità dei luoghi attraverso mezzi pubblici e inserimento in 

igatoriamente previsti all’articolo 3 comma 1, lett
operativa nel medesimo Comune in cui è ubicato l’immobile proposto per la candidatura.

Previsione di una dotazione aggiuntiva di cui all’articol



                                                                                                                                88427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

odologie didattiche innovative, degli apporti multidisciplinari, all’accessibilità, 
fruibilità della struttura e dei suoi diversi ambienti, dimensionamento dell’edificio 
considerato il numero delle studentesse e degli studenti beneficiari dell’intervento.

gestione e controllo, riduzione dell’impatto ambientale e % di utilizzo di materiali riciclabile 

6.1.f) Sostenibilità economica dell’intervento nella fase gestionale e coerenza tra i costi di 
realizzazione dell’intervento e la soluzione progettuale proposta.

riferimento al rischio sismico, agli aspetti impiantistici e all’eliminazione delle barriere 

Infine, nella Call è specificato che “sulla 

”.

“Programma per il potenziamento dei percorsi d’istruzione e 

l’annualità 2025”, è stato approvato il suddetto 
vorano nell’ambito dell’offerta formativa professionalizzante, 

€ 20.000,00 per il supporto alla programmazione e realizzazione reti della filiera

è riportato che “alla 

assunta con DGR n. 633/2025, un importo fino ad un massimo di € 20.000,00 e comunque non 
conomico complessivo dell’opera”.

’interesse, 

manifestazioni d’interesse, precisamente:

“Basile Caramia Gigante” di Locorotondo e Alberobello, denominato “Itria Campus 
Apulia” €

intervento di recupero e rifunzionalizzazione dell’ex Istituto Garibaldi, edificio vincolato 

capofila I.I.S.S. “Presta – Columella, denominato “Campus Lupiae”
€

valutazione di coerenza delle manifestazioni d’interesse pervenute in risposta alla suddetta Call.

manifestazioni d’interesse, verificando per entrambe l’assenza

manifestazione d’interesse “ ”



88428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

“L'area interessata dalla realizzazione degli immobili è  tipizzata come “Zona di 
Secondaria S2A”, zona individuata ai sensi del D.M. 1444/1968, ... 

religiose, culturali, sociali, assistenziali, amministrative, per pubblici servizi *…+. Il progetto 

”

“
• residenze per gli utenti,  prevedendo di incrementare la dotazione del convitto, 

residenze, nella zona antistante l’ingresso, una piccola area preparazione pasti, con 
aree di soggiorno distribuite nell’edificio, interne ed esterne, per condiv

nell’edificio residenziale;
• mense aperte a tutti gli utenti del campus, non necessariamen

• ambienti per le funzioni di servizio (culturali, didattici, ricreativi e di supporto)
• 

auditorium, spazi destinati all’autoimprenditorialità, servizio nido per 

• recupero degli ambienti sportivi della scuola e dell’ente locale, con la possibilità di 

”

“
funzioni attualmente garantite dalle infrastrutture in esercizio e dell’ottimale rapporto 

“
l’adattamento ai cambiamenti climatici dovranno essere redatti i report di analisi 
dell’adattabilità, con successiva verifica delle soluzioni. Per l’uso sostenibile e protezione 

a “europeanwaterlabel”, con verifica della accettazione delle certificazioni di prodotto.
l’economica circolare è necessaria una preventiva redazione del piano di gestione dei 

a prevenzione e riduzione dell’inquinamento la fase progettuale deve dare 



                                                                                                                                88429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

“Protocollo Itaca Puglia – Edifici non residenziali”.

“
all’interno della particella ex 252, 

“

–
Laboratori per servizi verso l’esterno – –

–
redditività sociale dell’investimento: – ampliamento dell’offerta formativa –

– –
–

– –

“

”.

manifestazione d’interesse per il “ ”

“L’area  ricade  in  zona  omogenea  A  del  vigente  strumento  urbanistico  comunale,  

ituzionale e culturale. L’accessibilità  

”.

“
•  Alloggi per studenti e visiting staff (piano secondo e sottotetto), idonei ad 

•  Mensa/caffetteria con annesso spazio ricreativo, destinata all’utenza del campus, 



88430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

•  Spazi per coworking e autoimprenditorialità, con postazioni modulari per start

•  Biblioteca/mediateca e aula studio con apertura estesa, collocate al primo piano, 

•  Spazi multifunzionali per attività culturali, associative e laboratoriali (arte, musica, 

•  Dotazioni tecnologiche di rete e connettività per l’erogazione di didattica ibrida e 

•  Area verde interna (corte) valorizzata come luogo di aggregazione informale e 
azione tra studenti e formatori”

“
“
rifunzionalizzazione dell’ex Istituto Garibaldi sarà concepito nel rispetto del principio del 
“non arrecare un danno significativo” (DNSH), promuovendo interventi compatibili con la 

•  Il  progetto  riduce  la  necessità  di  nuove  edificazioni  attraverso  il  riuso  

•  Sono previste misure di efficientamento energetico degli impianti 

•  Verranno  adottate  soluzioni  per  il  raffrescamento  passivo,  il  controllo  
urale, limitando l’impatto termico dell’edificio. 

•  Il progetto include il riuso delle acque meteoriche (ove tecnicamente 

•  Gli impianti idrici saranno effici

•  Nessuna  interferenza  è  prevista  con  corpi  idrici  naturali  o  aree  

•  Verranno  privilegiate  tecniche  di  demolizione  selettiva  e  recupero  dei  

•  Saranno  utilizzati  materiali  eco

•  Il  progetto  prevederà  spazi  dedicati  alla  raccolta  differenziata  e  

4. Prevenzione e riduzione dell’inquinamento 



                                                                                                                                88431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

•  I materiali e le finiture saranno selezionati per garantire basse emissioni di 

•  Il cantiere sarà gestito con un piano di mitigazione delle emissioni 

•  L’area d’intervento è urbana e antropizzata, priva di interferenze con 

“

“
realizzazione dell’infrastruttura e la successiva gestione del Campus Lupiae fa parte del 

“
delle norme sull’eliminazione delle barriere archite

a e impiantistica”.

Con nota prot. n. 434531 del 31 luglio 2025, sono stati condivisi con l’Ufficio scolastico regionale 

: i) per la proposta “Itria Campus 
Apulia” una maggiore articolazione della compagine, sebbene l’Università non abbia 

della Call di cui all’AD n. 

“Campus Lupiae”, l’intervento non comporta consumo di suolo, 

, sentito l’Ufficio scolastico regionale per la Puglia all’elaborazione della 

evidenzia, tuttavia, che per quanto riguarda “Itria Campus Apulia”, è 

dell’intervento
in stralci funzionali autonomi e coerenti con quanto previsto dall’avviso ministeriale

manifestazioni d’interesse pervenute in risposta alla 
l’assenza di motivi di non coerenza



88432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

all’avviso pubblico emanato con Decreto dipartimentale 
n. 1282 del 3 giugno 2025 del Ministero dell’Istruzione e del Merito, 

, ovvero di 20.000,00 euro per l'I.I.S.S. “Basile Caramia Gigante” di 

l’8 settembre 2025, entro il termine dell’11 settembre 2025, successivamente 

trasmessa l’ulteriore documentazione utile alla presentazione dell’istanza di candidatura al citato 

dell’Istruzione e del Merito

integrata che possa crescere nel tempo con l’aggiunta di nuove sedi o allineamenti 

apprendimento integrati e multicalibrati che aumentano l’oc

L’obiettivo ultimo è valorizzare pienamente il tessuto produttivo locale di tutta la Regione, 



                                                                                                                                88433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

dell’8 ottobre 2025 la Sezione 
Istruzione e Università ha comunicato all’Assessorato all’Istruzione e al Dipartimento Politiche del 

scolastici dell’IISS “Basile Caramia – Gigante” di Locorotondo e Alberobello e dell’IISS “Presta
Columella” di Lecce, nonché con i progettisti che stanno redigendo il documento di indirizzo alla 

– DIP da candidare all’avviso . Durante l’incontro, si sono perfezionati gli 
ultimi dettagli inerenti alla definizione della proposta progettuale unitaria di “campus policentrico” 

“Campus Apulia”, costituita dai centri realizzati 
a Lecce, mediante gli interventi di recupero e rifunzionalizzazione dell’ex Istituto Garibaldi, e a 
Locorotondo, mediante la realizzazione degli interventi infrastrutturali in un’area comunale, 

l’istanza di candidatura e lo schema di accordo ivi definiti, quest’ultimo oggetto del presente 

d’interesse pervenute in risposta alla “Call per Manifestazione di interesse per l’individuazione di 

legge n. 144/2022”, approvata con Atto 
all’avviso 

di “campus policentrico” della filiera tecnologico
professionale, denominato “Campus Apulia”, costituita dai centri realizzati a Lecce, mediante gli 

dell’ex Istituto Garibaldi, e a Locorotondo, mediante 
la realizzazione degli interventi infrastrutturali in un’area comunale

approvare lo schema di “Accordo di rete costitutivo del 
lato tra la compagine dei soggetti partecipanti”, ai sensi dell'articolo 25

legge n. 144/2022, nonché dell’articolo 2, comma 1 e articolo 4, punto d) del citato 
, di cui all’allegato 1 al presente atto a costitu

all’Assessore regionale all’istruzione e 
della Sezione Istruzione e Università all’eventuale introduzione di modifiche non sostanziali 

i necessari alla candidatura all’

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 



88434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025



                                                                                                                                88435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

DIRIGENTE DELLA SEZIONE “Istruzione e niversità”: (arch. Maria Raffaella Lamacchia)

La Direttrice del Dipartimento “Politiche del lavoro, istruzione e Formazione”: (avv. Silvia 

L'Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, prof. Sebastiano Leo, ai sensi del vigente 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Gabriele
Valerio
08.10.2025
18:50:40
GMT+02:00

Maria Raffaella
Lamacchia
08.10.2025 19:14:13
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
08.10.2025
21:05:48
UTC

Silvia Pellegrini
09.10.2025
08:43:59
GMT+02:00



88436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

legge n. 144/2022; articolo 2, comma 1 e articolo 4, punto d) dell’

l’istruzione e del merito, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione, Direzione generale per l’istruzi

l’articolo 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59, r

professionale” 
l’articolo 1, comma 1, che definisce la filiera formativa tecnologico professionale e prevede l’attivazione di percorsi 

ll’articolo 11 del decreto del Presidente della 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell’articolo

l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli stan
nazionale di certificazione delle competenze, a norma dell’art.4, commi 58 e 68, della Legge 28 giugno 2012, n. 92

Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale nel 
rispetto dell’articolo 117 della Costituzione, nonché raccordo con i percorsi dell’istruzione e formazione professionale, a 
norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107

nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107

vigente al fine di favorire l’applicazione uniforme su tutto il territorio nazionale del contratto di 
apprendistato di primo livello, di cui all’art. 43 del D.Lgs. 15 giugno 2015, n. 81 e del decreto interministeriale 12 ottobr

Maria
Raffaella
Lamacchia
09.10.2025
10:54:03
GMT+02:00



                                                                                                                                88437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

particolare l’articolo 25 bis, riguardante le misure per lo sviluppo della filiera formativa tecnologico 

riordino degli istituti tecnici a norma dell’artic

internazionalizzazione per la filiera tecnica e professionale in attuazione dell’art. 27, comma 3, del decreto

il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 25 ottobre 2024, n. 215, di destinazione delle risorse per 

relativo all’istituzione della filiera formativa tecnologico
dicembre 2023 contenente l’avviso pubbl Piano nazionale di sperimentazione per l’istituzione di una filiera formativa 
integrata nell’ambito tecnologico

il decreto del Direttore generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del siste
nazionale di istruzione del 19 gennaio 2024, n. 92, concernente l’elenco distinto per regioni delle istituzioni scolastiche c
partire dall’anno scolastico 2024/2025 sono autorizzate ad attivare classi prime relative ai progetti di sperimentazione di
percorsi quadriennali connessi all’istituzione della filiera tecnologico

Decreto concernente l’attivazione dei percorsi sperimentali di 
istruzione di secondo ciclo nell’ambito professionale per l’anno scolastico e formativo 
2025/2026 in attuazione dell’articolo 25 bis, comma 2, del decreto

otto dall’articolo 1,  comma 1, della legge 8 agosto 2024, n. 121

il decreto dipartimentale del 3 gennaio 2025 n. 7, contenente l’avviso pubblico 
e per l’anno scolastico 2025/2026;

il decreto dipartimentale n. 1282 del 3 giugno 2025, recante “Finanziamento della progettazione di fattibilità tecnico
dei campus”, il quale è finalizzato 

nelle previsioni dell’articolo 1 del decreto ministeriale 16 dicembre 2024, n. 256 le Regioni, nell’esercizio 

● la programmazione dell’offerta formativa della filiera tecnologico

●
● l’analisi e la definizione del fabbisogno di competenze delle aziende, anche in collaborazione con gli attori del 



88438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

● le modalità di partecipazione dei soggetti accreditati per l’erogazione dei percorsi di istruzione e formazione 

gosto 2024, n. 121, recante “Istituzione della filiera formativa tecnologico professionale”, introduce nel

quale prede che “al fine di rispondere alle esigenze educative, culturali

i in materia di istruzione di cui all'articolo 117 della Costituzione”. Per tali percorsi 

Il medesimo articolo prevede che “ferme restando le funzioni delle regioni in materia di programmazione dell'offerta 

e ampliare l'offerta formativa dei percorsi sperimentali, in funzione delle esigenze specifiche dei territori” e prevedere al

dai campus stessi”.

Le reti possono essere ricondotte, nelle previsioni dell’articolo 2, comma 5 del decreto ministeriale 16 dicembre 2024, n. 25
e dell’art. 2, comma 2 del decreto dipartimentale del 3 gennaio 2025 n. 7, ad accordi regionali e interregi

L’articolo 4 della citata legge 8 agosto 2024, n. 121 prevede, inoltre, che “al fine di promuovere l'istituzione dei campus *…+ 

economica e per la realizzazione degli interventi infrastrutturali” e 
che “ai fini dell'assegnazione delle risorse *…+, le candidature per la realizzazione di interventi infrastrutturali correlat

i dei campus *…+ devono prevedere la partecipazione a tali accordi degli Istituti tecnologici superiori (ITS 

indicare la disponibilità dell'area ove realizzare i relativi interventi. *…+ Le risorse del Fondo sono 

mica e a fornire un contributo statale all'avvio della realizzazione degli interventi infrastrutturali”.

Con Decreto dipartimentale n. 1282 del 3 giugno 2025, la Direzione generale per l’istruzione tecnica e professionale e per la
ore del Ministero dell’Istruzione e del Merito ha emanato l’avviso pubblico “Finanziamento della 

legge n. 144/2022”, il quale “è finalizzato all’acquisizione di 

parte delle Regioni”. L’avviso precisa che “nei campus gli studenti possono trovare varie 

–

orse professionali, servizi e infrastrutture destinate all’uso di studenti e 



                                                                                                                                88439Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

lio 2022, n. 99”.

Inoltre, “costituisce dotazione minima necessaria di un campus la presenza, all’interno di una specifica area nella 

laboratori funzionali all’offerta formativa integrata da condividere tra i diversi soggetti partecipanti alla filiera”,
“costituisce dotazione aggiuntiva di un campus la previsione – nell’edificio o nel sito in cui questo si insedia 

culturali, luoghi per l’attività sportiva, artistica e musicale, biblioteche, aule studio, spazi destinati all’autoimprendito
al coworking, esercizi commerciali, infrastruttura tecnologica”. 

sto nell’avviso, “la costituzione e l’attuazione del campus come rete si realizza 

sopra”.

Infine, con l’avviso “e il successivo decreto di riparto attuativo sono assegnate alle Regioni, sulla base delle candidature 
favorevolmente valutate dalla Commissione” ivi indicata “le risorse previste dall’articolo 4, comma 1, della legge 8 agosto 

redatti in conformità agli articoli da 6 a 21 dell’allegato I.7 del decreto legislativo n. 36/2023 e al DIP valutato ai fini 

icorrere all’appalto integrato di cui all’articolo 43 del decreto legislativo 
n. 36/2023, nonché tutte le attività relative all’applicazione delle misure stabilite nell’allegato I.9 del decreto legislati
36/2023. 3. I PFTE, verificati ai sensi dell’ar
al Ministero dell’istruzione e del Merito entro e non oltre il 31 maggio 2026. Ogni candidatura riguarda uno specifico 
campus”.

ddetto avviso, sentito l’Ufficio scolastico regionale per la Puglia, con Atto 
dirigenziale n. 219 del 16 giugno 2025 è stata approvata la “Call per Manifestazione di interesse per l’individuazione di una

144/2022”, la quale “è finalizzata all’individuaz
Puglia, USR ed eventuali ulteriori soggetti, della Rete ITS Campus da candidare” al citato avviso ministeriale. “L’immobile n

all’avviso ministeriale, dovrà obbligatoriamente essere nella disponibilità della compagine per un tempo minimo di 25 anni. 
nistica con gli interventi proposti, l’assenza di vincoli ostativi 

alla realizzazione degli interventi proposti, l’assenza di contenziosi in essere che possano costituire impedimento alla 
realizzazione degli interventi proposti”.

Inoltre, “la compagine deve comprendere obbligatoriamente l’amministrazione comunale in cui è ubicato l’immobile 

uno o più ITS Academy aventi sede operativa nel comune in cui è ubicato l’immobile, ovvero in prossimità dello 

del sistema “4+2” nel comune in cui è ubicato l’immobile, ovvero in prossimità dello stesso;
un’Università o Istituzione di Alta formazio
ubicato l’immobile, ovvero in prossimità dello stesso;

el comune in cui è ubicato l’immobile, ovvero in prossimità dello stesso;
una o più imprese con sede legale o operativa nel comune in cui è ubicato l’immobile, ovvero in prossimità dello 

resì comprendere ulteriori soggetti”.

con deliberazione di Giunta regionale n. 633 del 13 maggio 2025, recante “Programma per il 
potenziamento dei percorsi d’istruzione e formazione professionale da parte delle istituzioni scolastiche regio

professionali per l’annualità 2025”, è stato approvato il suddetto Programma, i cui beneficiari 
sono le istituzioni scolastiche regionali che lavorano nell’ambito dell’offerta formativa professionalizzante, destin



88440                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

tazioni d’interesse, approvato con il citato Atto 
n. 219 del 16 giugno 2025, sono pervenute due manifestazioni d’interesse, ovvero l’intervento di recupero e 

rifunzionalizzazione dell’ex Istituto Garibaldi, edificio vincolato nel centro storic
professionale, capofila I.I.S.S. “Presta – ” di Lecce, denominato “Campus Lupiae”, il cui importo 

complessivo da quadro economico è pari a € 10.080.000,00, e gli interventi infrastrutturali
Campus Academy, capofila I.I.S.S. “Basile Caramia Gigante” di Locorotondo e Alberobello, denominato “Itria Campus 
Apulia”, il cui importo complessivo da quadro economico è pari a € 75.000.000,00”.

manifestazioni d’interesse pervenute in risposta alla suddetta Call.

Come emerge da verbale del 22 luglio 2025, la suddetta commissione ha verificato l’assenza di motiv

Con nota prot. n. 434531 del 31 luglio 2025, sono stati condivisi con l’Ufficio scolastico regionale per la Puglia gli esiti 

n. 482289 e 482311 del’8 settembre 2025, entro il termine dell’11 settembre 2025, le stesse compagini han
l’ulteriore documentazione utile alla presentazione dell’istanza di candidatura al citato avviso pubblico “Finanziamento 

legge n. 144/2022”, emanato con Decreto 
dipartimentale n. 1282 del 3 giugno 2025 della Direzione generale per l’istruzione tecnica e professionale e per la 

iore, Ministero dell’Istruzione e del Merito

proposta progettuale unitaria di “campus policentrico” “Campus Apulia”, 
gli interventi di recupero e rifunzionalizzazione dell’ex Istituto Garibaldi, 

degli interventi infrastrutturali in un’area 
schema del presente “Accordo di rete costitutivo del campus stipulato tra la compagine dei soggetti partecipanti”, ai sensi 

legge n. 144/2022, nonché dell’articolo 2, comma 1 e art
citato Avviso pubblico, delegandone la sottoscrizione all’Assessore regionale all’istruzione.

“

”, ai sensi dell’art. 4, punto e, 
dell’avviso ministeriale, sottoscritta dalla dirigente pro tempore dell’I.I.S.S. “Basile Caramia Gigante” di Locorotondo e 

dirigente pro tempore dell’I.I.S.S. “Presta – Columella” di Lecce 

finanziamento del progetto, nell’arco temporale previst

dalla dirigente pro tempore dell’ “Presta – ” di Lecce con nota prot. n. 



                                                                                                                                88441Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

–
–

I.I.S.S. “Basile Caramia Gigante” 
I.I.S.S. “Presta Columella”

tudi di Bari “Aldo Moro”

“Basile Caramia” 

Via Sant’Elia Zona Industriale –

–

–

–

–
– –

–
Conservatorio di musica “Tito Schipa” 

– –
–



88442                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

–

–

–
–

Gruppo di Azione Locale Valle d’Itria –
“A. De Pace” 

–
–

–

–
–

–
–

–
–

–

–

– – –

–

–

– –

all’articolo 25
modificazioni, dalla legge 17 novembre 2022, n. 175, denominato “Campus Apulia” come rete tra la Regione Puglia, l’Ufficio 

l’accordo.

Si intende dar luogo all’integrazione e ampliamento dell'offerta formativa dei percorsi afferenti alla filiera formativa 

L’integrazione dell’offerta formativa tiene conto dei percorsi sperimentali quadriennali autorizzati dal Ministero 
dell’istruzione e del merito e garantisce il raccordo tra i settori dell’istruzione e della formazione e i contesti produttivi. 

una programmazione dell’offerta formativa regionale orientata al 

l’orientamento scolastico e formativo di filiera;



                                                                                                                                88443Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    

collaborano con le istituzioni scolastiche e formative alla definizione dell’offerta formativa integrata di 

interventi e iniziative di orientamento ai sensi dell’articolo 9 della legge 15 luglio 2022, n. 99.
L’integrazione sarà promossa considerando:

la coerenza tra le figure in uscita di Tecnico superiore dei percorsi degli ITS Academy, di Operatore e Tecnico dell’IeFP, 

descritte nell’istanza di candidatura, allegata al presente accordo a costituirne parte integrante e sostanziale, all’avviso 
pubblico “Finanziamento della progettazione di fattibilità tecnico

legge n. 144/2022”, 
emanato con Decreto dipartimentale n. 1282 del 3 giugno 2025 della Direzione generale per l’istruzione tecnica e 
professionale e per la formazione tecnica superiore, Ministero dell’Is
campus si presta all’organizzazione e gestione autonoma delle risorse, dei servizi e delle attrezzature, nel rispetto del 

tabella A) allegata al decreto dell’8 

riportate nell’allegato 3 a
formativa, al fine di favorire il riconoscimento reciproco delle competenze acquisite nell’ambito dei 

499 del 17 aprile 2023, e dell’
, sottoscritto dalla Regione e dall’Ufficio

progettazione dell’offerta formativa, il potenziamento  di relazioni stabili con aziende e realtà produttive del 

l’attuazione dei percorsi per le competenze trasversali e l’orientamento (PCTO);

il coinvolgimento nell’attività formativa di soggetti del sistema delle imprese e delle professioni;
l’integrazione e la condivisione delle risorse professionali, logistiche e strumentali di cui dispongono gli istituti tecnici

professionali differenti, nel rispetto dell’autonomia gestionale 

Durata dell’ac
Il presente accordo avrà la durata prevista nell’istanza di candidatura citata all’articolo 4.



88444                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

Modifiche dell’accordo ed estensione della rete

ed estenderlo ad altre Parti tra quelle previste all’articolo 25

Dall’attuazione de

Con la sottoscrizione del presente accordo, le Parti confermano l’adesione allo stesso.

I.I.S.S. “Basile Caramia Gigante” 

I.I.S.S. “Presta Columella”

tudi di Bari “Aldo Moro”

“Basile Caramia” 



                                                                                                                                88445Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025                                                                                    



88446                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 88 del 3-11-2025

–

“Tito Schipa” 

–

–

Valle d’Itria 

IISS “A. De Pace” 

–


